C XXXVIII. Ibat interim Maximus, ac te post terga.

INTERPRETATIO.

^e Indicat.

^h Tam non fucata.

¹ Significatio lætitix nimis obstinata.

ⁱ Ad mœnia.

^k Ornatas undantibus tapetis.

NOTÆ.

Balduino videtur id de Aquileia ipsa intelligendum,
ubi postremum victus est Maximus. Sed male mea
quidem sententia.

¹ *Crotalis.* Crotalum erat crepitaculum ex ligno,
ære, aliave materia ita concinnatum, ut efficere so-
num posset manu pulsum. Crotala dicta sunt ἀπὸ
τοῦ κρούειν a percutiundo.

² *Nœnias.* Quintilianus l. VIII, c. 2: *Carmen su-
nebre proprie nœnia dicitur, a νεῖκρον* ultimum. Erat
enim ultimum quod defunctis caneretur, ad tibiā
ante cadaver sepultum. Horat. l. II, od. 20: *Absint*
*inani funere nœniæ, Luctuque turpes et querimon-
niæ, etc.*

⁴ *Municipali purpura flamines.* Videtur ex hoc loco
nonnullarum civitatum flamines habuisse jus pur-
purae.

⁵ *Insignes apicibus.* Id est, insigniti pileis in acu-
men desinentibus, quos quia festivo tempore citra
molestiam ferre non poterant, et nudis penitus ca-
pitibus incedere nefas erat, fillo religarunt: unde
flamines dicti sunt, quasi tilamines.

⁶ *Domorum.* Id est, effusam e domibus multitudi-
nem. Aliqui legunt *bonorum.* In aliis editionibus vox
illa plane expungitur.

⁷ *Gratulantes anni senes.* Simile quiddam est in
Plinii paneg. n. 22: *Te parvuli noscere, ostentare ju-
venæ, mirari senes;* etc.

respectans in modum amentis attonitus avolabat. Nec ullum ille consilium, ullamve rationem, aut denique spem, quæ postrema homines deserit, a sequebatur; quin ipsos viæ implicabat errores, et nunc dexter, aut lævus, nunc vestigiis suis obvius incertum iter ancipiti ambage texebat. Quoties sibi ipsam putamus dixisse, quo fugio? Bellumne tentabo? Ut quem viribus totis ferre non potui parte sustineam! Alpes Cottias obserabo? Quia Julia profuerunt! Peto Africam? quam exhausti. Repeto Britanniam? quam reliqui. Credo me Gallia? sed invisus sum. Hispaniæ committo? sed notus sum. Quid ergo faciam, inter arma et odia medius? A tergo prenor hostibus, a fronte criminibus. Si morerer evaseram? Sed ecce nec animum sequitur manus, nec manum gladius; labitur ferrum, tremit dextera, mens fatiscit. O quam difficile est miseris etiam perire! Ergo ut clausæ cassibus feræ quæsito diu exitu, desperatoque, consistunt, et præ timore non fugiunt, ita ille, ipso quo agitabatur metu, alligatus in oppidum semet Aquileiense præcipitat; non ut vitam defenderet resistendo, sed ne pœnam frustrando differret. Quamquam quæ poterat ulterior e-se dilatio? cum ita vestigiis ejus ac tergo ardens miles insisteret, ut pene omnem, quæ est secuta pompam ultio festinata percepit.

XXXIX. Recte profecto germana illa pictorum, poetarumque commenta, victoriam finxere pennatam, quod hominum cum fortuna euntium non cursus est, sed volatus. Ille ab ultimo orientis sinu festinatis itineribus raptus exercitus, tot nationum relinquentis, tot fluminibus enatandis, tot scandendis montibus fatigatus, in alio orbe, et sub alio,

INTERPRETATIO.

- ^a Reliquam habebat.
- ^b Modo in hanc, modo in illam partem ferebatur, modo vestigia sua relegebatur.
- ^c Ut cui resistere cum integro exercitu non potui.
- ^d Præcludam.
- ^e Nec voluntati manus paret.
- ^f Animus deficit.
- ^g Pictoribus et poetis communia signa.
- ^h Quod quibus favet fortuna non tam eunt, quam volant.
- ⁱ Tot regionibus peragrandis.

A pene dixerim, sole positus, spatio lucis unius Illyrico continuavit Aquileiam. Nihil tamen sibi met hoc nomine vindicant, et si quando mirantium circulos contrahunt, aut convivia nostra sermone producunt, operam omnem suam sine Alpium terminantes, debere sibi abnuunt illam celeritatem, quod expertes laborum pervenisse se viderint, quo ire non senserant. Negant imo se suis vectos esse corporibus, sed tanquam per aliquas imagines somniorum ferrentur absentes, præhuisse gestantibus ventis otiosorum ministeria membrorum. Nec fides anceps. Nam si olim severi credidere majores Castoras geminos, albensibus equis, et stellatis apicibus insignes, pulverem cruoremque Thessalicum aquis Tyberis abluentes, et nuntiasse victoriam, et imputasse militiam, cur non tuæ publicæque vindictæ confessam aliquam immortalis dei curam putemus anxiam? Nisi forte majorem divini favoris operam res Romana poscebat Macedonico augenda regno, quam tyrannico eximenda servitio. Ego vero, si cœleste studium pro dignitate causarum æstimandum sit, jure contenderim equites tuos Pegasis, talaribus pedites vectos ac suspensos fuisse. Neque enim quia se divina mortalibus dedignantur fateri, idcirco quæ visa non fuerint dubitavimus facta, cum facta videamus, quæ dubitavimus esse facienda.

XL. Anguste fortunam tuam, Imperator, expendit quisquis id de te tantum, quod fieri potest, credit. An ego, cum ab Alpibus Juliis otioso feriatoque ferro non prælium fuisse videam, sed triumphum, dubitaverim illam speciale quamdam felicitatis tuæ dixisse militiam? Scimus quidem, Imperator, ita te cuncta administrasse, ut non possint

- ^j Ex Illyrico venit Aquileiam.
- ^k Susceptos a se labores.
- ^l Nec fides incerta.
- ^m Operam dedisse Romanis in eo prælio.
- ⁿ Manifestam tuæ publicæque vindictæ allaborasse.
- ^o Deorum favor.
- ^p Nimis parce de tua felicitate sentit.
- ^q Cessante.
- ^r Fortunæ quasi tibi militantis obséquium.
- ^s Ut casibus nihil debeas.

NOTÆ.

XXXVIII. — Postrema homines deserit. Notus ille Tibulli versiculus l. II, eleg. 6 :

Spes fovet, et melius cras fore semper ait.

Plura ex selectissimis auctoribus in unum collegit Aldus Manutius in suis ad Catilinam notis.

^a Qua fugio. Pro quo fugiam? Ut passim apud Tullium, quid ago pro quid agam? Nota autem elegantem et factum expresse Maximi dialogismum.

^b Quia Julia profuerunt. Εἰρωνεία: Juliae enim nihil profuerant, easque perruperat Theodosius.

^c Invisus sum. Propter Gratianum interfectum.

^d Evaseram. Hæc mala effugeram.

^e Percepit. Lege cum Acidalio et Livineio præceperit.

XXXIX. — Pictorum, poetarumque, Magna pictores inter et poetas affinitas. Horat. de Arte poet. 361, Ut pictura, poesis erit, etc.

^f Vindicant. Nullam sibi laudem ob id tribui volunt milites tui.

^a Mirantium circulos contrahunt. Et si quando res gestas narrant in circulis, ac cœtibus hominum ad eos se audiendi causa confestim certatimque applicantium: quomodo apud Horatium, canente Alcæo, l. II, od. 13. Pugnas et exactos tyrannos Densum humeris bibit aure vulgus.

^b Absentes. Forte obsequentes ut suspicantur Livineius et Acidalio.

^c Castoras geminos. Id est, Castorem et Pollucem fratres gemellos ex Leda et Jove.

^d Pegasis. De Pegaso poetarum fabulis notissimo supervacaneum est dicere.

^e Talaribus. Per talaria intelligit alas, quas in pedibus Pegasus habuisse dicitur.

^f Neque enim. Etenim cum divina mortalibus oculis se subducant, dubitare non debemus illud contigisse, quod visum non fuerit, cum factum videamus, id est, victum Maximum, quæ vix fieri posse putabamus

se tibi imputare successus, sed fatearis necesse est quantum te in bello, tantum fortunam tuam egisse post bellum. ^a Cui si vocem demus, et iudicem, nonne prolixè suam enumerabit operam, et ut virtutibus tuis multa concedat, ^b sibi aliquam vindicabit? Et cur, quæso, non demus, ut accipiamus ^c utriusque partis asserta, cum sit quæ viceris tua? ^d Audio constantiam dicere, Bellum atrox periculosumque sæncipi; memorare patientiam, immensum iter, tempus anni grave semper armata, sæpe jœna toleravi; tenere prædentiam, ^e partita sum militem, et multiplicavi arte terrorem; asserere fortitudinem, ^f bis confixi cum hoste, bis vidi; omnes postremo clamare: quid tibi debemus, Fortuna, ^g quam fecimus? Sed si illa dicat: prope rationem militum ego juvi, fugam hostium præpedivi, ego Maximum in muros coegi, et quem vos cogebatis mori, vivum domino reservavi, non video, ^h quod possit esse iudicium, quin cum ista pars imputet tyranni fugam, illa custodiam; respública quæ utriusque pariter obnoxia est, ita utramque conjungat, ut fateatur uni semet victoriam, alteri debere vindictam.

XLII. Sed nec tu debitam gratiam beneficii inficiator abjuras. Nam etsi per te confoceris quæ volebas, per fortunam tamen plus adeptus es quam volebas. Agendum, si videtur, præteritas cogitationes tuas consulte, ^a et vota conveni. Num amplius speravisti, quam ut Maximus tibi nuntiaretur occisus, quam ut semivivam ejus caput, nondum clavis tota morte oculis, ex acie referretur, quam ad summum ut fugiens resistens caperetur? Cæterum quando quod factum est vel optasti, ut se tibi ipse servaret, ut consciscere sibi interitum nollet, et posset?

Magne quidem, fateor, pectoribus humanis, atque adeo maxime ^d lux amari, interitus horrore est, sed quatenus aut ista optari potest, aut ille vitari. At si ultima supra caput steterit hora, et venerit dies nunquam reversurus, ^e ac se confessa mors fuerit, non timentur extrema, cum certa sunt. Hinc reorum usque ad damnationem metus, postea attonitus stupor, et ex desperatione securitas, et ad locum supplicii voluntaria, carnificæ non trahente, properatio. Ut de his taceam qui, cum setis ^f fortius paciscentes, incertum exitum certo ^g occupaverunt; ut nihil de servis loquar, qui verbera vitare suspendio, ^h et motus heriles usque ad præcipitia fugerunt; quis unquam ⁱ ultra spem timuit? quis idcirco semet occidere noluit, ut occideretur? Nisi vero vel ^j levior manus aliena quam propria, vel foedior mors privata quam publica, vel longior poena ferro incumbere, et corpore vulnus onerare, et recipere interitum statim totum, ^k quam supplicium dividere, poplitem flectere, cervicem extendere ad plagam, fortasse non suam.

XLIII. ^k Et tamen quando secum ille ferro transigendum putabat, non potius ignem, laminas, crucem, ^l culeum, et quidquid merobatur, timebat? ^m Numquam profecto tam bene de sceleribus suis sensit, ut mortem potuerit sperare, quam perire. Si igitur nos præsumere veniam reus, nec sperare fugam elapsus, nec mortem potuit timere meritorius, ⁿ et certo extremorum levior videri debuit voluntarius quam coactus, honestior privatus quam publicus, postremo brevior occupatus quam exspectatus interitus, ^o num, cui dubium est in eo, quod non habuit rationem, fuisse fortunam? Illa, illa tyranni consilia excoavit, illa et animum ejus obtudit et gladium, illa expedi-

INTERPRETATIO.

^a Et si pro se coram iudice diceret.

^b Quæ super ea contentione sententia ferri possit: nisi cum altera pars sibi ascribat fugatum tyrannum, altera vivum reservatum; respública quæ utriusque multum debet, ita conciliet utramque ut fateatur, etc.

^c Ac vide quid optaveris maxime.

^d Vita.

^e Ac mortis manifestum fuerit periculum.

^f Prævenierunt.

^g Et ut herorum manus fugerent, ruerunt in præ-

cipitia.

^h Amissa spe.

ⁱ Minus timenda.

^j Quam mortem per partes ferre.

^k Quæ cum ita sint, an Maximus quando sibi ipse manus afferre decernebat, non minus hoc mortis genus reformidasse censendus est, quam, etc.

^l Notiora ei semper sua scelera fuerunt, etc.

^m Et qui extrema vitare non potest.

NOTÆ.

XL. — ^a Sibi aliquam vindicabit. Respicit ad locum Tullii pro Marcello, n. 6.

^b Utriusque partis asserta. Quæ sibi una quæque pars vindicaverit: sive enim quæ fortunæ, sive quæ virtuti tribuetur, tua est.

^c Audio constantiam. Plena artis Prosopopœia, ad Theodosii virtutes percurrendas aptissima.

^d Partita sum militem. Trifariam ut supra dixit, n. 32, ut et hostis audaciam multiplicato terrore percelleret, et fugam circumfusum ambros.

^e Bis confixi cum hoste. Ad Stactem et Aquilotam.

^f Quam fecimus. Quæ nobis debes quodcumque es, sive quod.

XLII. — ^a Fortius paciscentes. Fortiore animo pacionem cum morte facientes, hæc est eam minus refugientes.

^b Ultra spem timuit. Cum spei nihil æque adver-

setur ac timor: notatum tamen est a sapientissimis viris, ubi omnis omnino subacta spes est, ne timorem quidem posse subsistere. Pœdant enim oportet mentis animus; qui si spei, quæ sustentetur, nihil prorsus reliquum sit, plano jacet. Atque hæc eleganter admodum expressio videtur adnotata Terentianus. Andria act. 2. sc. 4: *Va misero mihi! ut animus in spe, atque in timore neque antehæc attentus fuit, hæc postquam adempta spes est, lassus, cura confectus stupet.* Muretus Var. locution. 1. xv, c. 8.

XLIII. — ^a Culeum. Culeus uter fuit, seu succus ex lino, vel cannabe, vel corio factus, ab occulendo, sive claudendo; quod nocentes eo inclusi in profluentem mitterentur: quod parricidæ supplicium fuit.

^b Num, cui dubium est. Quis dubitare potest, id ubi rationi locus non fuit, totum fortunam fuisse tribuendum?

tem in vulnus unum ^a percussit et tenuit. Nisi vero A tu tuum, venerabilis Gratiano, carnificem ^a Diris comitatus ultricibus ebeidebas, et irata ^b minax umbra ob es ejus oculosque famantes infernis ignibus tædas, et crepitania terro angue flagra quatiebas, ^b ne morti honestæ vacaret, ne regalem illum escroscenclumque vesitum impie cruore pollueret, ne ^c cultus olim tuus, ^c ac deinceps fratrum futurus, fustatum ^d sanguinem, vel dum vindicatur, acciperet, ne postremo te manus ulcisceretur tyranni, et deberes Maximo vel ^e suam mortem.

XLIII. Et plane ita cuncta deciderunt, ut ^e non servata modo ultio, sed ordinata videatur. Nam unde, quæso, tam repentina conversio, ut qui oppetere timerat interitum, ^f non timeret expetere, et quem incluserat motus, proferret audacia? Hic nulla jam reliqua festinandi robur mora. Aetulum fortissimi duces instruendo accinguntur triumpho, capiti thadema ^g decultur, humeris vestris aufertur, pedibus ornatus evellitur, totus denique homo aptatur ^h ad interitum. Publica publicus spoliator exiit, noctantur manus rapaces, nudantur crura fugitivo, talis denique tuis offertur oculis qualem offerri decebat victori captum, domino servam, imperatori tyrannum. Nec tu illum, qua es clementia, in conspectam autem venire voluisses, ne oculos istos omnibus salutares ⁱ homo funebri impiaret, nisi famam confutare mendacii, teque purgare eodem teste, ^j quo inanimulatore voluisses. Habet vires, habet necio quot internes mens acclerata carnifices, aut ipsa sibi carnifex conscientia est; aut, quod magis credo, ^k omni severius C hæc in æra moveantur, hæc ^k gemmis augeant præ-

saltem, aut missitare potuit, quæ consilia omnia ^l andaret, se videlicet favoris tui obtendisse prætextum, quod aliter non potuisset allicere militum societatem, ^m nisi ^l auctoramenti sui te finxisset auctorem.

XLIV. Et post hanc tu vocem non illum in cruce[m] tolli, non culeb[us] insul, non discerpi in frusta jussisti, non postremo illam tanti team mendacii linguam radicitus erui præcepisti, cum eorum parte ⁿ vitalium, quorum fuerat locuta commentum? Quin jam cœperas de ejus morte dubitare, et dejeceras oculos, et vultum rubore suffuderas, et cum misericordia loquebaris. Sed bene est, quod non omnia potes. ^o Tu te vindicant et invitum. ^p Rapitur ergo ex oculis, et ne quid liere posset clementiæ, inter innumeras manus fertur ad mortem. Ecce iterum, imperator, avërteris, ^q et illum tyrannici exitus relationem gravaris. Jam jam esto securus, geram clementiæ tuæ morem; quod notuisti videre non audies. Hæc hæc tætas pii vates doctorum noctium conferte curas, hoc omnibus linguis litterisque celebras. Nec sitis de operum vestrorum pereannitate solliciti. Illa quam præstare historiis solebatis ^r ab historia veniet æternitas. Vos quoque, quibus ^s secunda sors cessit dare famam rebus, artifices, vulgata illa veterum fabularum argumenta despiciat, ^t Herculeos labores, et Indicos Liberi triumphos, et anguipedum bella monstrorum. Hæc potius, hæc gesta solertes manus pducant; his fora, his templa decorentur; hæc ebore ^u reddantur, hæc marmore, hæc in coloribus vivant, ^v hæc in æra moveantur, hæc ^v gemmis augeant præ-

XLV. Pertinet ad securitatem omnium seculorum,

INTERPRETATIO.

^a Furiis.

^b Ne honestam mortem cogitaret.

^c Insignia regis.

^d Cruore macularetur.

^e Non modo sumpta vindicta, sed etiam cum ordine sumpta videatur.

^f Non dubitaret.

^g Dejicitur.

^h Ad mortis supplicium.

ⁱ Morti destinatus pollueret.

^j Qui accusator tuus fuerat.

^k Dirius omni tormento.

^l Palam faceret.

^m Nisi se auctoritatem abs te accepisse simulasset.

ⁿ Præcordiorum, quorum mendacium protulerat.

^o Et illum de exitu Tyranni narrationem refugis.

^p Exprimant.

^q Exhibeantur.

NOTÆ.

^a Percussit. Utrum percussit, et voluit aliqui, an represit?

^b Minax umbra. Nota veterum opinionem, intersectorum sanapsa iis, a quibus interfecti sunt, infensos esse. Quod et a Platone traditur l. ix de Legib. sic Orestes in tragicædiis persequitur mater: sic Virgilliana Dido l. iv, 386, Aeneæ minatur:

Omnibus umbra locis adero: dabis improbe poenas.

^c Ac deinceps fratrum. Valentinianus, qui Gratianum frater.

^e Suam mortem. Non erat majestati tuæ conveiens, ut Maximo deberes vel suam mortem.

XLIII. — ^l Auctoramenti sui. Hunc locum retulit ex Viennensi editione omniumque interpretum emendatione. In aliis est, nisi se auctoramenti tui finxisset auctorem.

XLIV. — ^l Tui te vindicant. Sumptum illud ex Panegyrico ubi Eumenius ad Constantinum de Maximiano simili plane ratione a militibus occiso. *Dii te vindicant*, inquit, *vel invitum*.

^p Rapitur ergo ex oculis. Ita refert Socrates.

ⁿ Ab historia. Ab historia spoliatus dignitate.

^s Secunda sors. Vos quoque artifices in quibus altera post vates ac scriptores immortalis gloriæ spes posita est.

^t Herculeos labores. De Herculis laboribus adessis, si lubet, Panegyricum Mamertini Constantino, n. 4. not. 3.

^v Gemmis augeant pretium. Majus enim gemmarum pretium, quam arte laborata nobilitate aliquid factum, aut principis alicujus vultum representat.

^a quod est factum videri, ut si quis unquam nefaria A
vota conceperit, monumentis nostrorum temporum
^b recensitis per oculos ^c hauriat innocentiam. Quisquis
purpura quandoque regali vestire humeros cogitabit;
Maximus ei exutus occurrat. Quisquis aurum gem-
masque privatis pedibus optabit; Maximus ei plantis
nudus appareat. Quisquis imponere capiti diadema
meditabitur; avulsum humeris Maximi caput, et ^d
sine nomine corpus aspiciat. Scimus quidem ^d nihil
umquam novaudum, cum Romanum semper impe-
rium aut tuum futurum sit, aut tuorum; pertinet
tamen ad geminam reipublicæ securitatem, quod
feri non potest etiam non timeri. Sed utcumque vir-
tutis tuæ opera curiosæ posteritatis oculis artificum
manus reddet, cum te vel Alpium dorsa superantem,
vel flumina objecta tranantem, vel agmen hostile B
triumphalibus vestigiis atterentem, pictorum atque fic-
torum assequetur imitatio, clementia, Imperator, tua
quo cælo, quo ^e pigmento, quo ære, aurove ducatur,
qua tu ipsius ^a victoriæ victor ita omnem cum armis
iram deposuisti, ut ceciderit nemo post bellum, certe
nemo post Maximum? Paucis Maurorum hostium,
quos secum velut agmen infernum moriturus ^b inclu-
serat, et duobus, aut tribus furiosi gladiatoris ^c la-
nisticis ^f in belli piaculum cæsis, reliquos omnes, ven-
nia complexa, velut quodam materno sinu clausit.
Nullius bona publicata, nullius mulctata libertas, nul-
lius præterita dignitas imminuta. Nemo affectus nota,
^g nemo convicio, aut denique castigatione perstrictus,
culpani capitis ^h aurium saltem molestia luit. Cuncti C